
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Využívání katastrálních map ve státní statistice
včera, dnes a zítra

(pro seminář Digitalizace katastrálních map, Nemoforum, červen 2007)

Ing. Zdeňka Udržalová
odbor statistických registrů



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Obsah prezentace

� 1. Historie využívání katastrálních map 
� 2. Současnost
� 3. Výhled
� 4. Závěr



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Využívání katastrálních map ve státní statistice
1 Historie využívání KM

� Impuls – sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001
� Hybridní mapový model pro zpracování dat ČSÚ

- podpora hranicemi Administrativního členění státu

� Nezastupitelná role KM + ZM10 + ortofoto 
- v editaci budov, ulic, adresních míst, hranic SO (interní
mapové služby), 
- popisy a mapy okresů, obcí, sídelních a statistických jednotek 
s adresními detaily, 
- v prezentaci dat (publikace, mapy pro tazatelskou síť)

� Orientace na mapové služby Portálu VS a ČÚZK



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Využívání katastrálních map ve státní statistice
2 Současnost využívání KM

� Novelizace statistického zákona z r. 2006

� Správa soustavy územních a evidenčních prvků, budov, bytů s 
technickými parametry; využívání dat ze SLDB pro registry

� Lokalizace budov dobíhá (součinnost s ČÚZK na aktualizaci budov –
šetření Lok) a správa přechází z ČSÚ na ČÚZK; lokalizace se bude 
soustředit na lokalizaci podrobnějších statistických budov (tj. budovy s 
čísly domovními a vchody) a lokalizaci adresních míst

� Správa hranic: hranice SLDB 2001 (výchozí stav) + změny v území + 
průmět změn hranic katastrálních území za roky 2001-2006 dokončen 
a od letošního roku přechod na režim průběžného zpracování změn 
(viz metadata na http://www.czso.cz/csu/rso.nsf/i/vrstva_so )

� Využívání dálkového přístupu do katastru nemovitostí – jen nahlížení



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Příklad 1:

Revize a opravy územní struktury a budov v GIS a 
RSO na podkladě vrstev katastrálních map a 
katastrálních hranic 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Oprava hranice KÚ a oprava identifikací příslušných budov

Příslušné katastrální
pracoviště pošle rozhodnutí
o změně hranic KÚ:



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Je provedeno 
podrobnější
prozkoumání

území v GIS.



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

V GIS je opravena hranice a u 
budov, které přešly do jiného KÚ
jsou v RSO opraveny příslušné
identifikace (parcela, KÚ, čp, ZSJ, 
SO, část obce, obec atd.).



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Revize územní struktury

� Na základě porovnání vrstvy 
hranic KÚ z let 2002 a 2005 
poskytnutých od ČÚZK byl 
zjištěn nesoulad počtu polygonů, 
na kterých se nacházelo 
příslušné katastrální území.

� Po konzultacích s příslušným 
katastrálním pracovištěm bylo 
zjištěno, že šlo pouze o opravu 
chybného zákresu.



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

� Na základě tohoto zákresu 
však byla v minulosti 
vytvořena samostatná ZSJ.

� Ta byla nyní v agendě UIR-
ZSJ a RSO zrušena a zákres 
hranice v GIS opraven.



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Příklad 2:
Lokalizace budov v katastrálním území v místním 
systému měření na podkladě geometrických plánů



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Používaná data k lokalizaci budov na podkladě GP

ČSÚ: bodová vrstva budov, vrstva hranic katastrálních území, vrstva hranic obcí
ČÚZK: katastrální mapa (většinou bezešvá z roku 2000, v tomto konkrétním případě byl
použit 1 nový mapový list G208GV071507 z roku 2006), geometrický plán
Geoportál : Ortofoto 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

- Vyhledání nejbližší lokalizovaná budova (stavební parcela) – např. st. 158, 159 a také ve vrstvě
budov v daném KÚ Bříství
- Zobrazení na mapě v hledané oblasti (pozemková parcela 545/11; st. 203 není v obsahu 
disponibilní KM)
- Vizuální srovnání KM s leteckým snímkem, vyhodnocení polohy hledané budovy a pořízení bodu
- Provázání na výstup z ISKN (v úloze LOK 1-02) se provádí přes identifikaci GP

Postup



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Příklad 3:
Lokalizace ulic a jiných veřejných prostranství nad 
mapovým podkladem KM



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Ulice a veřejná prostranství

� Bodová vrstva ulic a veřejných prostranství s atributy: název a kód 
ulice, název a kód obce, NUTS4, zdroj, úhel nato čení popisku, 
datum zpracování

� Aktualizace vrstvy ulic se provádí na podkladě katastrálních map a 
ortofotomap

� Na základě podkladových materiálů je možné příslušnou ulici 
lokalizovat, úhel natočení popisku znázorňuje orientaci ulice



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

komunikace

uliční body!

adresní body!

Legenda

Lokalizaci ulic je možné určit podle čísla popisného budov v ulici, popř. 
podle čísla domovního nebo parcelního čísla



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Využívání katastrálních map ve státní statistice
3 Výhled využívání KM

� Příprava soustavy statistických registrů, projektování rozvoje 
geostatistik a jejich distribuce, s akcentem na budoucí základní
registry VS, realizaci evropské směrnice INSPIRE

� Územní příprava SLDB 2011
- pilot v roce 2009 vč. ověřování soustavy ZSJ a SO 
(skladebných do KÚ) z hlediska struktury obcí, názvosloví; 
návaznosti na potřeby územního plánování (funkce území); 
ověřování nového způsobu sběru dat pomocí lokalizovaných
adresních míst 

� Rutinní využívání mapových služeb ZABAGED, ortofoto a 
katastrálních map jednou ze zásadních podmínek efektivního 
sběru a zpracování dat v geografických projektech na 
klientských stanicích



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Využívání katastrálních map ve státní statistice
4 Závěry

Důsledky neexistence ve řejné mapové služby KM

� neaktuálnost rastrů KM (např. 2005) a určitý průmět do kvality 
dat

� nevhodnost formátu CIT pro hromadné zpracování v GIS
za celou ČR (nad rámec kapacit)

� pracné aktualizace KM (nad rámec kapacit)
� nezvyšování produktivity práce
� není k dispozici administrativní členění státu s přesností KM 

(neboli přesné hranice katastrálních území a jejich změny)
� od roku 2008 startuje územní příprava SLDB 2011, která bude 

obsahově a technologicky inovována;  je počítáno s webovou 
aplikací revize nad veřejnými mapovými službami ČÚZK, která
obslouží v dané věci komunikaci ČSÚ-obce-KrÚ; určitá nejistota 
v mapových službách může vést k duplicitnímu vytváření
vnitřních mapových služeb na téma mapových podkladů (KM, 
ZABAGED, ortofoto) na půdě ČSÚ



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Další vývoj můžete sledovat na webových stránkách ČSÚ:

http://www.czso.cz/csu/rso.nsf/i/registr_scitacich_obvodu

http://www.czso.cz/csu/rso.nsf/i/prohlizeni_rso

http://www.czso.cz/csu/rso.nsf/i/novinky

Kontakt na pracoviště, které poskytuje výstupy: 

Ing. Jiří Podzemský 274 053 115, jiri.podzemsky@czso.cz



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Děkuji za pozornost

zdenka.udrzalova@czso.cz
mobil 604 227 034

telefon 466 613 244

fax 466 613 243

oddělení statistických územních jednotek se sídlem v Pardubicích


